با آغاز حمله اقوام نورمن (Norman) از شمال اروپا به جزیره بریتانیا، فرانسه و بعدها اسپانیا، دولت امویان با دشمنی جدید و نیرومند از سمت دریا روبه رو شد و به علت ضعف نیروی دریایی متحمل ضربه‌های شدیدی گردید. حمله نورمن‌ها که در منابع اسلامی به آنها مجوس و اردمانیون گفته می‌شد تا قلب آندلس از سمت سواحل غربی ادامه یافت.

حمله اول در سال 230 هـ. ق / 844 م و حمله دوم در سال 245 هـ. ق / 859 م، شدت خطر را برای مسلمانان اسپانیا آشکار کرد. در این

حمله‌ها شهرهای مهمی، هم‌چون اشبیلیه (سویل) و اشبونه (لیسبون) به سختی آسیب دیدند. حمله وایکینگ‌ها (Vikings) از سال 230 هـ. ق/844 م تا صد و سی سال بعد ادامه یافت اما با تجربه‌ای که مسلمانان از رویارویی‌های اولیه با آنها به دست آورده بودند در حمله‌های بعدی، خسارت کمتری دیدند.

در پیشینه مطالعاتی این موضوع تاکنون پژوهشی به زبان فارسی انجام نشده است.

این حمله‌ها فرصت مناسبی برای افزایش روابط دولت اسلامی با کشورهای دورتر اروپا بود که متأسفانه این روابط منجر به شناخت عمیقی از سرزمین و مردم آن مناطق نگردید.

#### اوضاع سیاسی - اقتصادی اسپانیا در آستانه حمله نورمن‌ها

در زمان حکومت عبدالرحمن اوسط ( 206-238 ه. ق / 821-852 م) و جانشین او محمد بن عبدالرحمن (238-233 ه. ق / 852-886 م)، اقوام نورمن دوبار دولت امویان آندلس را غارت کردند. این غارت‌ها دنباله حمله‌هایی بود که نورمن‌ها از ابتدای قرن پنجم میلادی آغاز کرده بودند.

نورمن‌ها، فرانسه را بر سایر کشورها ترجیح می‌دادند؛ زیرا کشوری ثروتمند و حاصلخیز بود و نیرویی قوی برای حفاظت از خود نداشت. به علاوه رودهای سن (Seine)، لوآر (Loire) و گارون (Garonne) راه‌هایی بودند که از طریق آنها می‌شد تا مرکز فرانسه لشکر کشید.<sup>32</sup> فرانسه پس از مرگ لویی پارسا (Louis the pious) (198-225 ه. ق/ ۸۴۰-۸۴۴ م) بین سه پسر او تقسیم شد و نارضایتی و شورش‌ها در آن آغاز گردید تا اینکه سرانجام در سال 228 ه. ق/ 843 م، به صورت رسمی به سه قسمت تقسیم شد.<sup>33</sup> از سویی دیگر، مجارها از سمت شرق به فرانسه حمله کردند.<sup>34</sup>

بدین ترتیب حکومت فرانسه تضعیف شد و راه برای ورود نورمن‌ها هموار گردید. نورمن‌ها با استفاده از شرایط موجود، فرانسه را غارت کردند و حتی پاریس را محاصره نمودند.

وی، یحیی بن حکم غزال را که از سرشناس‌ترین افراد کشورش بود و در شعر و حکمت دستی داشت<sup>77</sup> برای سفارت به دانمارک فرستاد.

غزال در این سفر مانند سفارت خود در بیزانس، تأثیر بسیار خوبی بر پادشاه و ملکه و ایکینگ‌ها گذاشت<sup>78</sup> اما موفقیت‌های او و هیئت آندلسی مرحله‌ای بود. نورمن‌ها در سال 245 ه. ق / 859 م دوباره حمله کردند ولی شکست سختی متحمل شدند و بدون پیروزی چشم‌گیری مجبور به بازگشت شدند.<sup>79</sup> این فعالیت‌ها و ایجاد پایگاه‌هایی که پس از حمله نورمن‌ها برای حفاظت در مقابل راهزنان دریایی برپاگردید، قدرت و کارایی دولت را در این زمان نشان می‌داد.<sup>80</sup>

#### ج) حمله دوم نورمن‌ها

حمله بعدی نورمن‌ها به اسپانیا در سال 245 ه. ق / 859 م روی داد. در این حمله، شصت و پنج کشتی نورمن‌ها حضور داشتند. هنگامی که کشتی‌های وایکینگ به سواحل اشبیلیه رسیدند، خود را از سمت دریا در محاصره کشتی‌های مسلمانان دیدند و تنها راه آزاد برای آنها رودخانه اشبیلیه، سواحل جلیقیه و فرانسه بود.<sup>81</sup> بعد از حمله اول به سبب احتمال حمله

آنها در سال 355 ه.ق / 966 م در زمان خلافت حکم بن عبدالرحمن با بیست و هشت کشتی به قرطبه حمله کردند و مردم قرطبه تا رسیدن ناوگان اشبیلیه در مقابل آنها مقاومت کردند. پس از رسیدن ناوگان اشبیلیه، بیشتر کشتی‌های نورمن‌ها از بین رفت و عده زیادی از آنها کشته شدند.<sup>91</sup> هم‌چنین در سال 360 ه.ق / 970 م، تعدادی از کشتی‌های نورمن در سواحل غربی آندلس پیدا شدند که با رویارویی با ناوگان خلافت به سمت شمال باز گشتند.<sup>92</sup>

**تأثیر حمله‌های نورمن‌ها بر کشورهای دیگر و مقایسه با اسپانیا**

تهاجم نورمن‌ها یکی از علل مهم پیدایش فئودالیسم در اروپا بود.